
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 1. februar 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 738 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Marlene Ambo-Rasmussen (V). 

 

Spørgsmål nr. 738:  

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange fødeafdelinger vi har i hele landet, hvor der 

ikke er tilknyttet minimum en fast børnelæge døgnet rundt, og hvilke afdelinger det 

drejer sig om, samt hvilke grunde der kan være til, at man ikke har minimum én fast 

børnelæge tilknyttet?” 

 

Svar: 

Sundhedsministeriet har til brug for min besvarelse af spørgsmålet indhentet føl-

gende bidrag fra Danske Regioner, som jeg kan henholde mig til: 

 

”Danske Regioner har indhentet bidrag fra regionerne. 
 

Region Hovedstaden 

Alle fødeafdelinger i Region Hovedstaden har en fast børnelæge tilknyttet afdelingen 

undtagen Bornholms Hospital, som har omkring 300 fødsler årligt. Ved behov for assi-

stance til en behandlingskrævende nyfødt, er det hospitalets anæstesilæge, der vare-

tager behandlingen af barnet, oftest i samarbejde med den medicinske bagvagt. 

 

Bornholms Hospital har desuden et tæt samarbejde med Rigshospitalet og kan ved 

akut behov opnå assistance eller råd fra en børnelæge. Bornholms Hospital og Rigs-

hospitalet har udarbejdet en samarbejdsaftale, så der en dag ugentligt er fysisk frem-

møde af en børnelæge fra Rigshospitalet, der tilser børn på børneafsnittet. Hospitalet 

har også en heliport, så det inden for kort tid enten kan overflytte eller rekvirere et 

specielt børneteam.  

 

Region Sjælland 

Alle fødeafdelinger i Region Sjælland har mulighed for assistance fra børnelæger hele 

døgnet. 

 

Region Syddanmark 

Region Syddanmark har fem fødeafdelinger og en fødeklinik på Ærø. Fødeafdelingen 

på Svendborg Sygehus og fødeklinikken på Ærø har ikke børnelæger i beredskabet. 

Der er til gengæld etableret et tæt samarbejde (telefon og video) mellem neonatalaf-

delingen på Odense Universitetshospital og fødeafdelingen i Svendborg samt fødekli-

nikken på Ærø.  

 

Ved behov for assistance til en behandlingskrævende nyfødt i Svendborg eller på Ærø 

varetager obstetrikere og anæstesiolog (Svendborg) og jordemødre (Ærø) den pri-

mære behandling. Om nødvendigt bliver barnet overflyttet til neonatalafdelingen på 

OUH. Transport til OUH foretages af et hentehold med læge og sygeplejerske. Region 

Syddanmark disponerer over en særligt udstyret babyambulance. Der er adgang til 
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Side 2 

pædiatrisk assistance fra Odense døgnet rundt, og det tager ca. 60-90 min. for hente-

holdet at komme fra Odense til Svendborg. 

 

Der er frit sygehusvalg. Men alle gravide bliver, inden de vælger fødested, grundigt 

informeret om fødetilbuddet i henholdsvis Odense og Svendborg.  

 

Region Midtjylland 

På Regionshospitalet Horsens og Regionshospitalet Holstebro er der ikke pædiatriske 

afdelinger på matriklen.  

 

Der bliver i dag kun visiteret lavrisiko fødsler til Regionshospitalet Holstebro, ligesom 

kvinder kun føder her efter gestationsalder 37+0 og på hovedfunktionsniveau. Gra-

vide med forventede komplikationer bliver visiteret til Hospitalsenhed Vest (Herning) 

efter gældende visitationsretningslinjer. Primær behandling varetages af obstetriker 

og anæstesiolog. Om nødvendigt bliver barnet overflyttet til en børneafdeling. Ved 

behov for pædiatrisk assistance visiteres til Herning. I 2021 samles fødslerne fra Regi-

onshospitalet Herning og Regionshospitalet Holstebro i forbindelse med ibrugtagnin-

gen af det nye hospitalsbyggeri i Gødstrup.  

 

Ligeledes føder kvinder kun efter gestationsalder 35+0 og på hovedfunktionsniveau i 

Horsens. Personalet på tværs af faggrupper (jordemødre, obstetrikere og anæstesio-

loger) er specialtrænede, og har de nødvendige handlekompetencer til at håndtere 

akutte komplikationer hos et nyfødt barn samt iværksætte akut, livreddende og stabi-

liserende behandling. Der er desuden etableret et tæt samarbejde med Aarhus Uni-

versitetshospital, som giver mulighed for øjeblikkelig telefonisk og telemedicinsk kon-

takt til neonatologer hele døgnet.  

 

Region Midtjyllands neonatale transportordning – og den dertil knyttede neonatolog 

– fungerer som en udgående funktion, der er i vagt døgnet rundt. Om nødvendigt kan 

et barn således effektivt og inden for kort tid overflyttes til Aarhus Universitetshospi-

tal med henblik på videre behandling eller observation, og hvor der også er adgang til 

en bred vifte af kompetencer inden for pædiatrien og andre relevante specialer. Her-

til kommer, at der på alle hverdage i dagtid er en pædiater fra Aarhus til stede, som 

udover at varetage pædiatrisk ambulatorium kan gå stuegang osv. på nyfødte.  

 

Der er i øvrigt et tæt samarbejde mellem Regionshospitalet Horsens og Aarhus Uni-

versitetshospital omfattende bl.a. samarbejdsmøder, tværfaglige audits på cases, un-

dervisning ved pædiater på afsnittene i Horsens samt tværfaglig teamtræning. 

 

Region Nordjylland 

Fødeafdelingen i Thisted har ikke en fast børnelæge tilknyttet døgnet rundt. I stedet 

er der anæstesiologisk døgnberedskab, som varetager behandlingen af nyfødte. Føds-

ler, hvor der forventes behov for pædiatrisk assistance, visiteres til Aalborg Universi-

tetshospital. Thisted modtager, som udgangspunkt, kun fødende med gestationsalder 

35+0 og derover. Fødende med lavere gestationsalder end dette, modtages kun akut i 

Thisted, hvor afstanden til Aalborg, skønnes at udgøre en risiko for patientsikkerhe-

den. Ved behov benyttes en regional babyambulance med pædiatrisk bemanding.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Signe Struberga 

 


